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Türkiye’de Hasta Hakları Örgütlerinin
On Yılı

ÖÖZZEETT  Dün ya da has ta hak la rı kav ra mı nın ge li şi mi ne pa ra lel bi çim de, Tür ki ye’ de de bi rer si vil top -
lum ha re ke ti ola rak has ta hak la rı der nek le ri ku rul ma ya baş lan mış tır. İlk has ta hak la rı ör gü tü, Has -
ta ve Has ta Ya kı nı Hak la rı Der ne ği-HA YAD, 1997’de İstan bul’ da ku rul muş tur. 1998’de Sağ lık
Ba kan lı ğı Has ta Hak la rı Yö net me li ği’ ni ya yım la mış, son ra ki sü reç te, Has ta Hak la rı ve Sağ lık lı Ya şam
Der ne ği ile Sağ lık Hak kı Ha re ke ti Der ne ği gi bi ör güt ler ya pı lan dı rıl mış tır. Bu ça lış ma nın ama cı; Tür -
ki ye’ de ki has ta hak la rı der nek le ri nin et kin lik le ri ni ve şim di ki du rum la rı nı kı yas la mak ve tar tış mak,
ay rı ca ola sı ge le cek ön gö rü le ri ile bir lik te öne ri ler de bu lun mak tır. Ya pı lan ma la rı, ta rih çe le ri ve et -
kin lik le ri in ce le nen üç has ta hak la rı ör gü tü nün çe şit li açı lar dan ben zer lik ve fark lı lık lar gös ter dik -
le ri gö rül mek te dir. Bu nun la bir lik te der nek le rin öz gün et kin lik le ri nin de ol du ğu da sap tan mak ta dır.
Der nek ler ara sın da ki bir baş ka fark lı lık, sağ lık po li ti ka la rı na yak la şım la rın da dır. Sağ lık Ba kan lı ğı’ -
nın has ta hak la rı ör güt le ri ne yak la şı mın da ki fark lı lık ge nel pa no ra ma için de önem li bir nok ta ola -
rak dur mak ta dır. Ül ke miz de sağ lık hiz met le ri nin ör güt len me, fi nans man ve su num mo de li ni
tü müy le de ğiş ti re rek özel leş ti ren Dün ya Ban ka sı pro je si “Sağ lık ta Dö nü şü m” ile sağ lık hiz met le ri nin
al mak ta ol du ğu gö rü nüm dik ka te alın dı ğın da, has ta hak la rı ör güt le ri nin ön ce lik li ola rak odak lan ma -
sı ge re ken nok ta nın, ge rek si ni len sağ lık hiz me ti ne eri şim de ya şa nan so run lar ol du ğu gö rül mek te dir.
Has ta hak la rı ör güt le ri sağ lık po li ti ka la rı ile has ta hak la rı ara sın da ki doğ ru dan iliş ki yi göz den ka çır -
ma ma lı, et kin lik le ri ni ve he def le ri ni bu or yan tas yon la dü zen le me li dir. İlk has ta hak kı, has ta ol ma -
ma hak kı dır, bu ne den le has ta hak la rı ör güt le ri ko ru yu cu sağ lık hiz met le ri ne önem ve ril me si ni
sa vun ma lı dır. Ay rı ca sağ lı ğın sa de ce sağ lık hiz met le ri ile de ğil ba rın ma, bes len me, ça lış ma, eği tim ve
çev re ko şul la rıy la da be lir len di ği göz den ka çı rıl ma ma lı, bu ko şul lar olum suz ol du ğu sü re ce seç me ya
da bil gi len di ril me gi bi kla sik has ta hak la rı nın an lam lı ola ma ya ca ğı vur gu lan ma lı dır. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Has ta hak la rı, ör güt ler, va tan daş lık hak la rı, in san hak la rı, 20. yüz yıl ta ri hi

AABBSS  TTRRAACCTT  Pa ral lel to the de ve lop ment of pa ti ent rights con cept in all over the world, pa ti ent
rights or ga ni za ti ons ha ve be en es tab lis hed as a ci vil so ci ety mo ve ment in Tur key. The first or ga ni -
za ti on, So ci ety of Pa ti ent and Pa ti ent Re la ti ves, was fo un ded in 1997. Mi nistry of He alth ha ve is-
su ed “The Re gu la ti on of Pa ti ent Righ ts” in 1998, and the ot her or ga ni za ti ons such as So ci ety of
Right to He alth Mo ve ment, and So ci ety of Pa ti ent Rights and He althy Li ving ha ve spre ad out the
co untry. In this study, it is ai med to sha re the his tory of the pa ti ent rights mo ve ment in Tur key, and
to dis cuss and com pa re the or ga ni za ti ons' past ac ti vi ti es, ac tu al si tu a ti on and pos sib le di rec ti ons to
mo ve for ward. The struc tu res, his to ri cal de ve lop ments and ac ti vi ti es are si mi lar in so me po int and
dif fe rent in anot her. An im por tant dif fe ren ce is in the ir ap pro ach to he alth po li ci es imp le men ted
by Mi nistry of He alth. Re gar ding the “Trans for ma ti on of He alt h”, a World Bank pro ject, which
pri va ti ze the he alt hca re ser vi ces and chan ging the who le he alt hca re system, prob lems of ava i la bi -
lity and ac ces si bi lity of ade qu a te ser vi ces sho uld be the pri mary fo cus of pa ti ent rights or ga ni za ti -
ons. Or ga ni za ti ons sho uld not over lo ok the con nec ti on bet we en he alt hca re po li ci es and pa ti ent
rights. Pa ti ent rights sho uld ad vo ca te the right to he alth, and re mem ber that shel ter, nut ri ti on, ed-
u ca ti on, and wor king con di ti ons are the de ter mi nants of he alth as inf lu ent as he alt hca re ser vi ces.
Un der ina de qu a te cir cums tan ces of tho se de ter mi nants, clas si cal pa ti ent rights such as cho o sing the
physi ci an or to be in for med wo uld be me a ning less at all.

KKeeyy  WWoorrddss::  Pa ti ent rights; or ga ni za ti ons; ci vil rights; hu man rights; 20th cen tury his tory
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i şi nin sağ lık hiz me ti ne ge rek si nim duy ma -
sı, onu ken di sin de ol ma yan bir bil gi ile do-
nan mış olan tıp ku ru mu ile kar şı kar şı ya

bı ra kır ve ken di aley hi ne olan bü yük bil gi eşit siz -
li ği sü reç üze rin de de ne tim ve ka rar ver me ola-
nak la rı nı kı sıt lar. Has ta hak la rı kav ra mı te mel
ola rak, ki şi nin bu de za van taj lı ko num da ni te lik li
sağ lık hiz me ti al ma sı nı, özerk ka rar ve re bil me si -
ni, özel ya şa mı na say gı gös te ril me si ni ve hak kın -
da ki bil gi le rin giz li tu tul ma sı nın sağ lan ma sı nı
amaç lar. Sert ’in ifa de siy le has ta hak la rı, “ki şi nin
dev let ten ve top lum dan hem iyi iş le yen bir or ga -
niz ma nın de va mı nın sağ lan ma sı nı hem de has ta -
la nıl dı ğın da te da vi si nin sağ lan ma sı nı is te me
hak kı” ola rak ta nım la nan sağ lık hak kı nın ta mam -
la yı cı un su ru dur.1 Sağ lık hak kı da, ki şi nin te mel
hak kı sa yı lan ya şa ma hak kı ile ya kın iliş ki için de -
dir. İnsan hak la rı nın sağ lık hiz met le ri ala nı na
yan sı ma sı bi çi min de ta nım la na bi le cek olan has ta
hak la rı, in san hak la rı kav ra mı nın ta rih sel ge li şi -
mi ne pa ra lel lik gös ter miş, ne ga tif özel lik te ki bi-
rin ci ku şak hak lar ve po zi tif özel lik te ki ikin ci
ku şak hak la rın ta nım lan ma sın dan son ra, özel lik -
le yir min ci yüz yı lın ikin ci ya rı sın da ge li şen çev re,
ba rış, ge liş me, ka tı lım, se çil me, kül tü rel mi ra sı
ko ru ma gi bi üçün cü ku şak hak lar ara sın da yer al-
mış tır. İnsan Hak la rı Ev ren sel Bil dir ge si, Av ru pa
İnsan Hak la rı Söz leş me si, Av ru pa Sos yal Şar tı gi -
bi ulus la ra ra sı bağ la yı cı dü zen le me ler le kav ram -
sal laş tı rı lan has ta hak la rı, hu ku ki ge li şi mi nin ya nı
sı ra, ya sal yap tı rı mı ol ma yan, an cak has ta hak la -
rı nı bi rer de ğer ola rak tıp mes le ği içi ne yan sı tan
me tin ler de de yer bul muş tur. Bu me tin le rin en
bü yük çap lı olan la rı Dün ya Ta bip ler Bir li ği’ nin
has ta hak la rıy la il gi li çe şit li bil dir ge le ri dir. II.
Dün ya Sa va şı son ra sın da oluş tu ru lan bu me tin ler
sa va şın ve özel lik le Na zi he kim le rin ce ger çek leş -
ti ri len uy gu la ma la rın in san lık üze rin de ya rat tı ğı
kö tü et ki le rin tek rar lan ma ma sı kay gı sı nı ta şır.2 Bu
bil dir ge ler, has ta hak la rı nı ya sal me tin ler den da -
ha ge niş an lam da al mak ta, “has ta hak la rı” ye ri ne
“ki şi nin sağ lık la il gi li hak la rı” yak la şı mı nı göz
önün de tut mak ta dır. 1981 ta ri hin de oluş tu ru lan
Liz bon Has ta Hak la rı Bil dir ge si, çe şit li ta rih ler de
göz den ge çi ril miş, son ola rak 2005’te met ne ye ni
ek le me ler de bu lu nul muş tur. Bu na gö re, kla sik
has ta hak la rı nın ya nın da, “uy gun ni te lik te sağ lık

hiz me ti al ma hak kı ” na  bi rin ci has ta hak kı ola rak
yer ve ril miş tir.

Ül ke miz de has ta hak la rı na yer ve ren ba zı ya -
sal me tin ler ara sın da Ta ba bet ve Şu aba tı Sa nat la rı -
nın Tarz-ı İcra sı na Da ir Ka nun (1928), Tıb bi
De on to lo ji Ni zam na me si (1960), Sağ lık Hiz met le -
ri nin Sos yal leş ti ril me si Ya sa sı (1961) ve İlaç Araş-
tır ma la rı Hak kın da Yö net me lik (1993) ör nek
ola rak gös te ri le bi lir. Bu nun la bir lik te, has ta hak la -
rı na iliş kin özel dü zen le me ler ol duk ça ye ni ta rih li -
dir. 1996 yı lın da Türk Stan dart la rı Ens ti tü sü has ta
hak la rı ve so rum lu luk la rı na iliş kin bir stan dart ha-
zır la ma gi ri şi min de bu lun muş ve bu met ni il gi li
ku rum ve ku ru luş la rın gö rü şü ne aç mış tır.3 Sağ lık
Ba kan lı ğı’n ca 1998 ta ri hin de ya yım la nan Has ta
Hak la rı Yö net me li ği Av ru pa Has ta Hak la rı Bil dir -
ge si’ ni yan kı la yan bi çim de, “Sağ lık hiz me ti ve ri len
bü tün ku rum ve ku ru luş lar da (...) in san hay si ye ti -
ne ya kı şır şekil de fert le rin has ta hak la rın dan fay da-
la na bil me le ri ne, hak ih lal le rin den ko ru na bil-
me le ri ne ve ge rek ti ğin de hu ku ki ko run ma yol la rı -
nı fi i len kul la na bil me le ri ne da ir usul ve esas la rı dü-
zen le mek ama cı ile ” yü rür lü ğe kon muş tur.4 Ay rı ca
2003 yı lın da yü rür lü ğe gi ren “Sağ lık Te sis le rin de
Has ta Hak la rı Uy gu la ma la rı na İliş kin Yö ner ge ” ve
bu yö ner ge nin de va mı ni te li ğin de ki 2005 ta rih li
“Has ta Hak la rı Uy gu la ma Yö ner ge si ” ile has ta hak-
la rı uy gu la ma la rı nı yay gın laş tır mak ve stan dart ha -
le ge tir mek amaç lan mış tır. Yö ner ge’ nin ama cı
“sağ lık te sis le rin de ya şa nan, has ta hak la rı ih lal le ri
ile bun la ra bağ lı or ta ya çı kan so run la rın ön len me -
si, sağ lık hiz met le ri nin ni te li ği nin iyi leş ti ril me si,
sağ lık hiz met le ri nin in san onu ru na ya kı şır bi çim de
su nul ma sı ile has ta la rın hak ih lal le rin den ko ru na -
bil me si ne ve ge rek ti ğin de hu ku ki ko run ma yol la -
rı nı fi i len kul la na bil me si ne da ir esas ve usul le ri
be lir le mek ti r”.5 Bu dü zen le me ler ile Sağlık Ba kan-
lığına bağlı has ta ne ler de ve sağlık grup başkanlık-
larında has ta hak ları bi rim le ri ku rul muş, has ta la rın
hak la rı nın ih lal edil di ği ni dü şün dük le rin de baş vu -
ra bi le cek le ri bir me ka niz ma oluş tu rul muş tur.  

HAS TA HAK LA RI ALA NIN DA 
TÜR Kİ YE’ DE Kİ ÜÇ BÜ YÜK Sİ VİL 
ÖR GÜT LEN ME

Has ta hak la rı ala nın da ya şa nan bu ge liş me ler ve
has ta la rın hak la rı ko nu sun da bi linç len me siy le



bir lik te ül ke miz de de has ta hak la rı ör güt le ri ku-
rul ma ya baş lan mış tır. Has ta hak la rı ala nın da ki ül-
ke miz de ki ilk ör güt len me nin, İstan bul’ da 1997
yı lın da der nek le şen “Has ta ve Has ta Ya kı nı Hak-
la rı Der ne ği ” ol du ğu nu be lir le mek te yiz. 1 Ağus-
tos 1998’de yü rür lü ğe ko nan Has ta Hak la rı
Yö net me li ği’ nin ar dın dan si vil ör güt len me le rin
sa yı sı ar ta rak İstan bul dı şı na da ya yıl mış tır. Trab-
zon’ da ör güt le nen gö nül lü ha re ke tin 28 Şubat
2005 ta ri hin de Has ta Hak la rı ve Sağ lık lı Ya şam
Der ne ği adı al tın da ku rum sal laş ma sı nın ar dın dan,
24 Ha zi ran 2005 ta ri hin de de İstan bul’ da Sağ lık
Hak kı Ha re ke ti Der ne ği’ nin ku rul du ğu nu gör-
mek te yiz. Ça lış ma nın bun dan son ra ki bö lü mün -
de, bu der nek ler ele alı na rak Tür ki ye’ de ki has ta
hak la rı ha re ke ti ne kat kı la rı de ğer len di ril me ye ça-
lı şı la cak tır.

HAS TA VE HAS TA YA KI NI HAK LA RI 
DER NE Ğİ (HA YAD)

Has ta ve Has ta Ya kı nı Hak la rı Der ne ği (HA YAD),
ku rul du ğu dö nem için ül ke miz de ol duk ça ye ni
gün de me ge len bir ko nu ol ma sı na ve üze rin de he -
nüz her han gi bir ya sal dü zen len me oluş tu rul ma -
ma sı na kar şın, has ta la rın ve ya kın la rı nın sağ lık
hiz me ti ne iliş kin hak la rı ko nu sun da top lum da bir
du yar lık ya rat mak ama cıy la yo la çı kan bir ör güt -
len me ola rak, 8 Ey lül 1997 ta ri hin de ku rul muş tur.6

Der ne ğin mer ke zi İstan bul’ dur. Der ne ğin ku ru cu -
su olan Ley la Ez gi, kız kar de şi ve eşi nin ra hat sız -
lık la rı sı ra sın da ya şa dı ğı has ta hak la rı ih lal le ri
son ra sın da, bu ge liş me le ri yar gı ya ta şı ya rak edin-
di ği de ne yim ler le bir lik te “ken di si ve ya kın la rı gi -
bi sağ lık sis te mi içe ri sin den hiz met alan bir çok
in sa nın hak la rı nın ih lal edil di ği ni gör müş, ken di si -
nin hem tıb bi hem de hu kuk sal an lam da ya şa dık -
la rı nı baş ka la rı nın ya şa ma ma sı ga ye si ile in san la ra
ulaş ma yı, has ta la rın da hak la rı ol du ğu nu on la ra an-
lat ma yı ken di ne gö rev edin mi ş” tir.6 Bu amaç la İs-
tan bul Ta bip Oda sı ile yap tı ğı gö rüş me ler sı ra sın da
öğ ren di ği “has ta hak la rı ” nın bir der ne ğe dö nüş me -
si için, ken di siy le gö rüş me ye ge len med ya ara cı lı -
ğı ile çağ rı lar yap mış; Oda da ken di si ne bu ko nu da
des tek sağ la mış tır. So nuç ta, bu yol da bir şey ler yap-
ma ya ka rar lı olan di ğer ku ru cu üye ler le ana ya sal
hak olan ör güt len me hak kı doğ rul tu sun da bir der-

nek ça tı sı al tın da bir le şe rek fa a li yet le re baş la mış -
lar dır.6

HA YAD ’ın ku ru luş ge rek çe si, “Ül ke miz de ya-
şa ma hak kı da ha sı sağ lık lı ya şa ma hak kı nın ge rek -
ti ği gi bi tüm yurt taş la ra sağ la na ma dı ğı; va tan-
daş la rın bü yük ço ğun lu ğu nun sağ lık la rı nı ko ru mak
ve ge liş tir mek bir ya na has ta lık hal le rin de ya rar -
lan dık la rı sağ lık hiz met le rin den hoş nut ol ma dık -
la rı; hiz me tin su nu mu sı ra sın da bi rey le rin pek çok
hak kı nın göz ar dı edil di ği ve mağ du ri yet le rin or-
ta ya çık tı ğı, bun la rın bir bö lü mü nün sağ lık sis te -
min den ve ola nak sız lık lar dan kay nak lan ma sı na
kar şın önem li bir bö lü mü nün de hiz met sı ra sın da,
bu hiz met ten ya rar lan ma du ru mun da olan bi rey -
le rin bu alan da ki hak la rı nın, hiz me ti ve ren sağ lık
per so ne lin ce ye te rin ce bi lin me me si ne de niy le
oluş tu ğu, bu bil gi ek sik li ği ni or ta ya koy mak, hak-
la rı ta lep et mek ve ha tır lat mak üze re bir gö nül lü
ku ru lu şun gö rev üst len me si ge rek ti ği ” bi çi min de
ifa de edil mek te dir.6 Söz ko nu su hiz me ti al dık la rı
sı ra da çe şit li ne den ler le mağ dur olan ve ya du yar lı -
lık la rın dan do la yı bu ko nu da bir şey ler ya pıl ma sı -
nı dü şü nen ki şi le rin rast lan tıy la bir ara ya
gel me siy le olu şan HA YAD ’ın ku ru cu la rı ku ru cu ve
ak ti vist le ri ara sın da has ta lar, has ta ya kın la rı, hu-
kuk çu lar, sağ lık ça lı şan la rı, mi mar lar, ev ka dın la -
rı, öğ ren ci ler, kı sa ca bu ko nu ya il gi du yan her kes
bu lun mak ta dır.6

HA YAD ’ın üst len di ği gö rev ler “has ta ve has ta
ya kın la rı nın hak la rı nı top lum için de yay ma, yay-
gın laş tır ma ve bu nun la il gi li du yar lı lı ğı ya rat ma ve
ar tır ma; bi rey le ri eği te rek bu ko nu da ki bil gi le ri ni
ar tır ma ve uy gu la ma da ta lep ede cek dü zey de bi lin-
ç len dir me; hak la rı nı ara yan la ra yol gös ter me ve ay-
dın la tı cı da nış man lık yap ma; sık kar şı la şı lan hak
ih lal le ri ni be lir le me ve gös ter me; hak ih la lin de bu-
lu nan ki şi ve ku rum la rı uyar ma; hak ih lal le ri ni ve
ya pan la rı ka mu o yu na gös ter me; hak ih lal le ri ne
kar sı ka mu o yu tep ki si ni ör güt le me ve yön len dir -
me ve bu sü reç te ya şa nan mağ du ri yet ler de iz le ne -
cek ya sal sü reç le re mü da hil ola rak ka tıl ma ” ola rak
ta nım lan mak ta dır.6

Ku ru luş ta ri hin den bu ya na ge çen sü re içe ri -
sin de te mel ola rak has ta hak la rı nın bi lin me si,

TÜRKİYE’DEKİ HASTA HAKLARI ÖRGÜTLERİNİN ON YILI Esin KARLIKAYA ve ark.

Turkiye Klinikleri J Med Ethics 2009;17(2) 115



yay gın laş ma sı, öğ re nil me si ve hiz met sı ra sın da
ta lep edil me si ve uy gu la ma da ger çek leş me si için
de ği şik ça lış ma lar sür dü ren HA YAD ta ra fın dan
has ta hak la rı ko nu sun da top lan tı lar or ga ni ze edil-
mek te, dü zen le nen top lan tı la ra ka tı lın mak ta, kış
ay la rın da her ayın ilk Cu mar te si gü nü hu kuk çu,
de on to log ve tıp men sup la rı nın ko nuş ma cı ola-
rak ka tıl dı ğı “Ay dın lan ma Top lan tı ve Kon fe -
rans la rı ” dü zen len mek te, özel lik le sağ lık
hiz me ti nin ve ril di ği yer ler de hiz met ve ren le re ve
baş ta kro nik has ta ve ya kın la rı nın oluş tur du ğu
özel has ta grup la rı na gi di le rek has ta hak la rı ko-
nu sun da eği tim ça lış ma la rı ya pıl mak ta, has ta ya-
kın la rı na kı la vuz ola cak ya zı lı ürün ler
ha zır la na rak da ğı tıl mak ta, top lu mun bil gi len di -
ril me si ve bi linç len di ril me si nok ta sın da yay gın
ka mu ile ti şim araç la rın dan ya rar la nıl ma ya ça lı -
şıl mak ta dır. HA YAD, sağ lık hiz met le ri sı ra sın da
hak ih la li ne uğ ra yan va tan - daş la rın bu hak la rı nı
ya sal or gan lar önün de ara ya bil me le ri ve tat min
edi ci so nuç la ra va ra bil me le ri ne de des tek ol mak -
ta dır. Bu ge rek çey le der ne ğe ya pı lan her tür lü
baş vu ru de ğer len di ril-  mek te, hak ih la li ne uğ ra -
dı ğı dü şün ce si ne sa hip olan her ke se ya rar la na bi -
le ce ği baş vu ru yol la rı gös te ril mek te, açı lan
da va lar ya kın dan ta kip edil mek te, çe şit li du ruş -
ma lar da baş ta avu kat üye ler ol mak üze re ha zır
bu lu nu la rak mağ dur lar des tek len mek te ve ge rek -
ti ğin de ko nuy la il gi li ay dın la tı cı ba sın açık la ma -
la rı ya pıl mak ta dır.6 Der nek Yö ne tim Ku ru lu’ nun
al dı ğı bir ka rar la her yı lın 26 Ekim gü nü “Has ta
Hak la rı Gü nü ” ola rak be nim sen miş tir. Son iki yıl-
dır bu gü nün için de bu lun du ğu haf ta için de has -
ta hak la rı ko nu sun da de ği şik et kin lik ler
ger çek leş ti ril mek te, bu gün dü zen le nen et kin lik -
ler le ko nu yu gün dem de tut mak, du yar lı ğı ar tır -
mak ve özen dir mek ama cıy la her yıl bir has ta ya
da has ta ya kı nı na, bir sağ lık ça lı şa nı ya da ku ru -
mu na, bir hu kuk çu ya da hu kuk ku ru mu na ve bir
ga ze te ci ve ba sın ku ru lu şu na has ta hak la rı ko nu -
sun da yap tı ğı ça lış ma lar dan do la yı hiz met pla ke -
ti ve ril mek te dir. 

Der ne ğin in ter net say fa sı na; 

http://www.ha yad.org.tr/ ad re sin den eri şi le -
bil mek te dir.

HAS TA HAK LA RI VE SAĞ LIK LI YA ŞAM 
DER NE Ğİ (HAK SAY)

Trab zon Ka ra de niz Tek nik Üni ver si te si Tıp Fa kül-
te si Gö ğüs Has ta lık la rı Ana bi lim Da lı Baş ka nı ola-
rak gö re vi ni sür dü ren Prof. Dr. Tev fik Öz lü’ nün
ön cü lü ğün de bir ara ya ge len ye di ki şi lik bir gö-
nül lü grup “Has ta Hak la rı Plat for mu ” adıy la 25
Ocak 2003’te ça lış ma la rı nı bir bil dir gey le ka mu o -
yu na açık la mış tır7,8 Ka mu o yu bil dir ge sin de plat-
for mun ku ru luş amaç la rı şu şekil de ifa de
edil mek te dir:

1. Has ta hak la rı ko nu su na ka mu o yu nun dik-
ka ti ni çek mek.

2. Ge rek sağ lık hiz me ti ve ren ler de ve ge rek se
bu hiz me ti alan lar da Has ta Hak la rı bi lin ci oluş tur -
mak.

3. Has ta hak la rı ko nu sun da he kim, diş he ki mi,
ec za cı, hem şi re, ebe, la bo rant, sağ lık tek nis ye ni,
tıb bi sek re ter, has ta ba kı cı ve has ta ne yö ne ti ci si gi -
bi tüm sağ lık ça lı şan la rı na eği tim ve da nış man lık
hiz me ti ver mek.

4. Ka mu ya ve ya özel sek tö re ait sağ lık sek tö -
rün de gö rev üst le nen her tür de ki sağ lık ku ru lu şu
ve iş let me si bün ye sin de ki uy gu la ma la rın has ta
hak la rı ba kı mın dan da ha uy gun ha le ge ti ril me si ne
kat kı da bu lun mak.

5. Has ta ve has ta ya kın la rı ile top lu mu has ta
hak la rı ko nu sun da bil gi len dir mek. 

Bil di ri ye im za atan üye ler amaç la rı nı ger çek -
leş ti re bil mek üze re sağ lık la il gi li tüm ki şi ler, res -
mi-özel ku rum ve ku ru luş lar la bu amaç lar
doğ rul tu sun da iş bir li ği yap ma yı, sağ lık ça lı şan la rı -
na ve hal ka dö nük kon fe rans, pa nel, kurs, hiz met
içi se mi ner gi bi or ga ni zas yon lar dü zen le me yi, bu
ko nu lar da ki tap, bro şür ça lış ma la rı, ga ze te ve der -
gi ya zı la rı, TV ve rad yo prog ram la rı ger çek leş tir -
me yi, araş tır ma lar yap mak, ya pı lan araş tır ma la rı
il gi li ler ve ka mu o yu ile pay laş mak ve araş tır ma so-
nuç la rı hak kın da yet ki li mer ci le re öne ri ler sun ma -
yı he def ler ken, bil di ri de ka mu o yu nun dik ka ti ni şu
nok ta la ra çek mek te dir ler: “Mes le ği, ko nu mu ve ça-
lış ma ala nı iti ba riy le bu ko nu nun doğ ru dan ta ra fı

Esin KARLIKAYA ve ark. TÜRKİYE’DEKİ HASTA HAKLARI ÖRGÜTLERİNİN ON YILI

Turkiye Klinikleri J Med Ethics 2009;17(2)116



olan biz ler, ta ma men gö nül lü lük esa sıy la bu alan -
da so rum lu luk üst len di ği mi zi ka mu o yu nun dik ka -
ti ne su nu yor, il gi le nen le ri bu so rum lu lu ğu
pay laş ma ya da vet edi yor, bu ça lış ma la rı mız da, has -
ta ve has ta ya kın la rı nın, sağ lık ku rum ve ku ru luş -
la rı mız ile sağ lık ça lı şan la rı mı zın ve ba sı nı mı zın
il gi ve des te ği ni bek li yo ru z”

2005 yı lı na ge lin di ğin de bu ha re ket, çe şit li or-
ga ni zas yon lar da tem sil edi le bil mek ve hu ku ki bir
kim lik edin mek ama cıy la der nek leş me yo lu na git-
miş ve bu sü re cin so nu cun da 28 Şubat 2005 ta ri -
hin de Has ta Hak la rı ve Sağ lık lı Ya şam Der ne ği
(HAK SAY), ku rul muş tur.9 Der ne ğin ku ru cu üye le -
ri nin ve üye le ri nin ço ğun lu ğu nu aka de mis yen, sağ-
lık ça lı şan la rı ve avu kat lar oluş tur mak ta dır.7,8

Der ne ğin ger çek leş tir di ği en önem li et kin lik 2008
yı lın da dör dün cü sü ger çek leş ti ri len “Has ta Hak la -
rı Eği ti ci Eği ti mi Kurs la rı ” dır. Trab zon’ da ger çek -
leş ti ri len bu kurs lar da aşa ğı da ki ko nu baş lık la rı na
yer ve ril mek te dir:10-11

Has ta hak la rı nın ge rek çe si, ta rih çe si ve bu
ko nu da ulu sal ve ulus la ra ra sı mev cut du rum. 

Has ta hak la rıy la il gi li ulus la ra ra sı li te ra tür,
söz leş me ve uy gu la ma lar. 

Has ta hak la rıy la il gi li bil gi kay nak la rı ve
bun la ra ulaş ma yol la rı. 

Sağ lık ku rum la rı ve sağ lık or ga ni zas yon la rı
hak kın da te mel bil gi ler. 

Has ta odak lı lık kav ra mı; sağ lık hiz met le ri -
nin has ta odak lı ol ma sı nın ge re ği; has ta bek len ti -
le ri ve öne mi. 

Sağ lık ku rum la rın da top lam ka li te yö ne ti mi
ve has ta hak la rıy la iliş ki si. 

Has ta-sağ lık ça lı şa nı iliş ki si mo del le ri, bu
iliş ki de ya şa nan so run lar, ne den le ri ve çö züm yol-
la rı. 

Doğ ru ile ti şim tek nik le ri. 

Has ta ve sağ lık ça lı şa nı mem nu ni ye ti, em pa-
tik din le me, stres yö ne ti mi, prob lem çöz me tek nik-
le ri, ta kım ça lış ma sı ve si ner ji ya rat ma tek nik le ri. 

Sağ lık ça lı şan la rı nın gö rev, yet ki ve so rum -
lu luk la rı. 

Has ta hak la rı nın nor ma tif da ya nak la rı ve
hu ku ki ta nım la rı. 

Has ta hak la rıy la il gi li ya sal dü zen le me ler,
uy gu la na bi le cek yap tı rım lar ve iş le ti le bi le cek hu-
ku ki pro se dür ler. 

Sağ lık Ba kan lı ğı’ nın has ta ne ler de baş lat tı ğı
has ta hak la rı bi rim le ri ve has ta hak la rı ku rul la rı -
nın amaç, gö rev, yet ki ve iş le yiş le ri, ya şa nan ör nek
ol gu lar, kar şı la şı lan so run lar. 

Sağ lık ku rum la rın da göz le nen has ta hak la rı
ih lal le ri, bun la rın ne den le ri, han gi sü reç ler de or-
ta ya çık tı ğı ve çö züm ge liş tir me tek nik le ri. 

Ye tiş kin eği ti mi, su num tek nik le ri, be den
di li ve hi ta bet, fark lı su num ma ter yal le ri ha zır la -
ma.

Der nek ta ra fın dan, yıl da iki ke re; has ta hak la -
rı ve sağ lı ğın ge liş ti ril me si ama cı na dö nük, “ko ru -
yu cu he kim li ği ön ce le yen, has ta hak la rı na say gı lı,
has ta mem nu ni ye ti ni esas alan ve sağ lık ta ka li te yi
he def le yen ya zı la ra yer ve ril me si nin il ke edi nil di -
ği ” fark lı alan lar dan aka de mis yen le rin oluş tur du -
ğu bir da nış ma ku ru lu na sa hip Sağ lık Hak kı adın da
bir der gi çı ka rıl mak ta dır. 

Der ne ğin in ter net say fa sı na http://www.hak -
say.org ad re sin den eri şi le bil mek te dir. HAK SAY,
Sağ lık Ba kan lı ğı in ter net say fa sın da yer ve ri len tek
has ta hak la rı ör gü tü dür (İlgi li in ter net say fa sı na
http://sbu.sag lik.gov.tr/ex tras/has ta hak la -
ri/link.htm ad re sin den eri şi le bil mek te dir. Son eri-
şim ta ri hi: 14 Tem muz 2008). Ay rı ca Sağ lık
Ba kan lı ğı Has ta Hak la rı say fa sın da HAK SAY ’ın in-
ter net say fa sı na iliş kin ha ber le re yer ve ril mek te dir
(İlgi li in ter net say fa sı na http://sbu.sag lik.gov.tr/ex -
tras/has ta hak la ri/gi ris.html ad re sin den eri şi le bil -
mek te dir. Son eri şim ta ri hi: 14 Tem muz 2008). 

SAĞ LIK HAK KI HA RE KE Tİ DER NE Ğİ (SHHD)

Der nek, 24.06.2005 ta ri hin de, has ta hak la rı nı ‘her
dü zey de sağ lık hiz me ti ne ulaş ma ve ya rar la na bil -
me hak kı’ çer çe ve sin de, yal nız sağ lık hiz me ti alan-
la rın de ğil, hiz me ti su nan sağ lık emek çi le ri, du yar lı
ve bi linç li ke sim ler, emek çi ler, ay dın lar ola rak, kı-
sa ca tüm yurt taş la rın ka tı lı mıy la sa vun mak zo run -
lu lu ğu nu du yan, bu ne den le  “sağ lık hak kı
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te me lin de ye ni bir ör güt len me ” ya rat mak için bir
ara ya ge len 26 ku ru cu üye ta ra fın dan ku rul muş tur
(Der nek ta nı tı mı nı içe ren bil gi ler Der nek tü zü -
ğün den, Der nek in ter net say fa sın dan ve der nek yö-
ne ti ci le ri ile ya zış ma lar dan el de edil miş tir.
Der gi nin ya zım ku ral la rı bu tür kay nak la rı kul lan -
ma ya izin ver me mek te dir, di ğer yan dan SHHD
hak kın da der gi ya zım ku ral la rı na gö re kay nak gös-
te ri le bi le cek ba sı lı ma ter yal ler bu lun ma mak ta dır.
O ne den le ya rar la nı lan kay nak lar bu bi çim de be-
lir til miş tir).

Ku ru luş Bil dir ge si’n de, ge rek sin di ği sağ lık
hiz me ti ni ka mu dan al mak is te yen va tan daş lar,
çok güç ko şul ve ola nak lar için de tüm va tan daş -
la ra öz ve ri li bir şekil de hiz met ver me ye ça ba la -
yan sağ lık emek çi le ri, sağ lı ğın ya şa ma hak kı için
ol maz sa ol maz ol du ğu nu bi len ay dın lar, bir hak-
kın ge re ği ni ye ri ne ge ti ren hiz met le re ulaş mak
için mü ca de le et me ge re ği nin bi lin cin de olan ak-
ti vist ler ile top lum sal ya şam da da ya nış ma ve ka-
tı lı mın ge re ği ne ina nan gö nül lü le rin ku ru cu
üye ler ola rak bir ara ya gel dik le ri ve sağ lık hak la -
rı nın ge re ği olan hiz met le re ön ko şul suz ve eşit
ola rak ulaş mak ve ya rar lan mak için ör güt len dik -
le ri du yu rul mak ta dır. Bil dir ge de; der ne ğin, sağ-
lık hiz me ti nin ve sağ lık ku rum la rı nın ken di si ne
ait ve ken di si için var ol du ğu nu dü şü nen ve bu
an lam da sa hip le nen, sağ lık hiz met le ri nin eşit,
ula şı la bi lir ve üc ret siz bir şekil de tüm top lu ma
su nu la bi le ce ği ni bi len, bu na ina nan ve bu nun
için ge rek li her tür lü ça ba yı gös ter me ye ka rar lı,
sağ lık hak kı nın ge nel ola rak ta lep ve var edi le -
bil di ği ve bu nun için kap sam lı, yay gın ve yo ğun
bir mü ca de le nin ve ri le bil di ği, so run ya şa yan la rın
ih lal edi len hak la rı nı kav ram sal ola rak ve her kes
için sa vu na rak ta lep eden “de mok ra tik kit le ör-
gü tü ” te me lin de bir ya pı lan ma ol du ğu ifa de edil-
mek te dir.

Der nek bu amaç la rı nı ger çek leş ti re bil mek, bu
ko nu lar da üye le ri ni ve ka mu o yu nu bil gi len dir mek
için amaç ve hiz met ko nu la rı ile il gi li her tür lü top-
lan tı, se mi ner, kon fe rans, tem sil, ge zi, fes ti val, fu -
ar ve ben ze ri di ğer gös te ri ve et kin lik le ri
dü zen le me yi, ben zer amaç lı ku ru luş la rın ça lış ma -
la rı nı imkânla rı el ver di ğin ce ola rak des tek le me yi,
üye le ri ya da uz man ki şi ler ara cı lı ğı ile araş tır ma,

in ce le me, ge liş tir me, ça lış ma ve etüt ler yap ma yı,
öne ri ve di lek le ri be lir le me yi ve bun la rı ya yım la -
ma yı, kurs ve ser ti fi ka prog ra mı gi bi eği tim et kin -
lik le rin de bu lun ma yı, iş bir li ği ya pıl ma sın da ya rar
gör dü ğü sağ lık hak kı ile has ta ve ya kın la rı nın hak-
la rı ile il gi li alan lar da yurt dı şın da ki der nek ve ya
ku ru luş la ra üye ol ma yı ve bu ku ru luş lar la pro je ba-
zın da or tak ça lış ma lar yü rüt me yi, mad di ve ma ne -
vi ola rak yar dım laş ma yı, il gi li ka mu ku rum ve
ku ru luş la rı ile gö rev alan la rı na gi ren ko nu lar da or -
tak pro je ler yü rüt me yi prog ra mı na al mış tır.

Der ne ğin ger çek leş tir di ği ya da ka tıl dı ğı et kin-
lik ler ara sın da Sos yal Hak lar Der ne ği Gi ri şi mi üye-
le riy le “Sağ lık hak kı ” ko nu sun da söy le şi (İstan bul,
2006), 4. Te mel Sağ lık Hiz met le ri Sem poz yu mu’n -
da der nek stan dı açıl ma sı ve ta nı tım (Ma ni sa,
2006), Pa şa bah çe Ço cuk Gö ğüs Has ta lık la rı Has ta -
ne si’ nin ka pa tıl ma sı na kar şı ba sın açık la ma sı na ka-
tı lım (İstan bul, 2006), Pa şa bah çe Sağ lık Plat for mu
üye le riy le “Sağ lık hak kı ” ko nu sun da söy le şi (İstan -
bul, 2006), 5. Sağ lık Zir ve si (An ka ra, 2005) gi bi çe-
şit li et kin lik ler sa yı la bi lir. 

Der nek in ter net say fa sı na http://www.sag lik -
hak ki.org/ ad re sin den eri şi le bil mek te dir. Say fa dan
ula şı lan “Sağ lık Ku ru mu İzle me ve De ğer len dir me
An ke ti ” ile has ta la rın “sü rek li ” hiz met al dık la rı sağ-
lık ku rum la rı ve ora da ça lı şan sağ lık per so ne li ne
iliş kin gö rüş, de ğer len dir me ve eleş ti ri le ri ni al mak,
hiz met al dık la rı sağ lık ku ru muy la iliş ki le ri ni sor-
gu la mak, “Sağ lık Hiz me ti nin En Önem li So ru nu nu
Sap ta ma An ke ti ” ile de has ta la rın bu gü ne ka dar ya-
rar lan dık la rı sağ lık hiz met le riy le il gi li ola rak ya şa -
dık la rı ve ya kın dık la rı en önem li so run la rı
sap ta ya rak ül ke miz de ki sağ lık hiz me ti ne iliş kin bir
ge nel de ğer len dir me ya pıl ma sı na ve sağ lık hiz me -
ti pro fi li çı ka rıl ma sı na kat kı da bu lu nul ma sı amaç-
lan mak ta dır (Sö zü edi len an ket ler hak kın da bil gi ye
der nek say fa sın dan ula şı la bil mek te dir). Ay rı ca
Der nek, 2005 yı lın dan be ri Av ru pa Bir li ği Has ta
Hak la rı Ça lış ma Gru bu’ nun et kin lik le ri ne ka tıl -
mak ta dır. 

TAR TIŞ MA VE SO NUÇ

Bu ya zı çer çe ve sin de ya pı lan ma la rı, ta rih çe le ri ve
et kin lik le ri in ce le nen üç has ta hak la rı ör gü tü nün
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çe şit li açı lar dan ben zer lik ve fark lı lık lar gös ter -
dik le ri gö rül mek te dir. Ör ne ğin top lu ma yö ne lik
top lan tı lar dü zen le ye rek, eği tim et kin lik le riy le,
ya zı lı ve gör sel ba sı nı kul la na rak far kın da lık ve
du yar lı ğı ar tır mak, has ta hak la rı nı sa vun mak,
hak ih lal le ri ni iz le mek ve ka mu o yu nu bil gi len -
dir mek, hu ku ki sü reç le re mü da hil ol mak ve 
öz gün olay lar da da nış man lık ver mek her üç 
der ne ğin de et kin lik le ri ara sın da yer al mak ta -
dır. 

Bu nun la bir lik te der nek le rin öz gün et kin lik -
le ri nin de ol du ğu gö rül mek te dir. HA YAD, Has ta
Hak la rı Gü nü be lir le ye rek çe şit li et kin lik ler de bu-
lun mak ta, Has ta Hak la rı Ödü lü ver mek te ve has ta
hak la rı ko nu lu bir sem poz yum dü zen le mek te dir.
HAK SAY, has ta hak la rı ko nu sun da eği ti ci eği tim -
le ri dü zen le mek te ve bir der gi ya yım la mak ta dır.
Sağ lık Hak kı Ha re ke ti Der ne ği ise, has ta mem nu -
ni ye ti ni ve has ta hak la rı ile il gi li so run la rı be lir le -
me ye yö ne lik araş tır ma lar yü rüt mek te, top lum
ka tı lı mı nı sağ la mak için “Sağ lık Ku rum la rı İzle me
Ku rul la rı ” is min de öz gün bir ya pı lan ma oluş tur -
mak ta dır. 

Der nek ler ara sın da ki bir baş ka fark lı lık, sağ lık
po li ti ka la rı na yak la şım la rın da dır. Sağ lık Hak kı Ha-
re ke ti Der ne ği’ nin, is mi nin de çağ rış tır dı ğı gi bi,
has ta hak la rı na sağ lık hak kı çer çe ve sin den bak tı ğı,
ön ce lik li ola rak uy gun ni te lik te sağ lık hiz me ti al ma
hak kı nı öne çı kar dı ğı gö rül mek te dir. Der nek, ül-
ke miz de sağ lık hiz met le ri nin ör güt len me, fi nans -
man ve su num mo de li ni bü tü nüy le de ğiş ti ren
Sağ lık ta Dö nü şüm pro je si ne açık bi çim de kar şı çık-
mak ta, et kin lik le ri ni sağ lık hiz met le ri ni özel leş ti -
ren bu uy gu la ma la rın sağ lık hak kıy la çe liş ti ği
sap ta ma sı üze ri ne kur gu la mak ta dır. HA YAD da
Sağ lık ta Dö nü şüm pro je si ne kar şı çık mak ta, ba sın
açık la ma la rın da ve in ter net say fa sın da has ta hak-
la rı nın tü ke ti ci hak la rın dan fark lı ol du ğu nu vur-
gu la mak ta dır. Bu nun la bir lik te HAK SAY Sağ lık ta
Dö nü şüm pro je si ne di ğer der nek ler den fark lı yak-
laş mak ta dır. İnter net say fa sın da yer alan, bir ilaç
şir ke ti nin spon sor lu ğuy la ha zır lan mış has ta reh be -
ri, der nek üye le rin ce ya zıl mış ma ka le ler ve du yu -
ru lar in ce len di ğin de, HAK SAY ’ın has ta hak la rı nı

sağ lık po li ti ka la rın dan ba ğım sız ele al dı ğı nı, Sağ-
lık ta Dö nü şüm uy gu la ma la rı na ge nel ola rak olum -
lu yak laş tı ğı, sağ lık hiz met le ri ne üc ret siz eri şi mi
de ğil fi zi ki ve eko no mik ula şı la bi lir li ği amaç ola-
rak ifa de et ti ği gö rül mek te dir.

TA RİH SEL EV Rİ MİN DE ĞER LEN Dİ RİL ME Sİ

Ge nel ola rak, Tür ki ye’ de ki has ta hak la rı ör güt le -
ri nin Av ru pa ve Ame ri ka’ da ki ör nek le ri ne gö re
ye ni ol duk la rı söy le ne bi lir. Yi ne de üç bü yük ör-
gü tün var lı ğı nı, ya nı sı ra İzmir, Af yon, Ma ni sa, Es-
ki şe hir, An tal ya ve An ka ra’ da ki ye ni
ör güt len me le ri, ya yıl mak ta olan bir top lum sal ha-
re ke tin gös ter ge si ola rak de ğer len dir mek ola nak lı -
dır. 

İlginç bir özel lik ku ru cu üye ler ara sın da gö-
rül mek te dir. HA YAD has ta ve has ta ya kın la rı ta-
ra fın dan ku ru lur ken, di ğer iki der nek da ha çok
aka de mis yen, sağ lık ça lı şa nı ve hu kuk çu lar ta ra -
fın dan ku rul muş tur. Bu bil gi, hak ara ma ya yö ne -
lik bu ör güt len me le rin top lum sal bir ha re ket
ol mak tan çok ay dın ha re ke ti ol du ğu na işa ret et-
mek te dir. Bu nun la bir lik te ilk der ne ğin has ta ve
has ta ya kın la rı ta ra fın dan ku rul muş ol ma sı kay da
de ğer dir. Ta rih sel ge li şim de ki bir di ğer il ginç nok -
ta, ilk has ta hak la rı ör güt len me si nin ilk ya sal dü-
zen le me den ön ce oluş tu rul muş ol ma sı dır. Bu
nok ta Tür ki ye gi bi mo dern leş me sü re ci ge nel lik -
le yu ka rı dan aşa ğı ya doğ ru gi ri şim ler le iler le yen
bir ül ke için alı şı la gel dik bir du rum de ğil dir; ta-
rih sel ola rak ge nel lik le göz lem le nen, top lum sal
bir de ği şik lik ya pıl ma sı is te nen alan da ön ce bir
ya sal dü zen le me oluş tu rul ma sı dır. Yi ne de, has ta
hak la rı na iliş kin ya sal dü zen le me le rin top lum sal
bir bi linç ar tı şı ve bu na bağ lı mü ca de le ler so nu -
cun da de ğil, da ha çok Av ru pa Bir li ği ya sa la rı na
uyum ama cıy la oluş tu rul du ğu nu söy le mek ger-
çek çi ola cak tır. 

Sağ lık Ba kan lı ğı’ nın has ta hak la rı ör güt le ri ne
yak la şı mın da ki fark lı lık ge nel pa na ro ma için de
önem li bir nok ta ola rak gö rün mek te dir. Ba kan lık
in ter net say fa sın da sa de ce HAK SAY ’a yer ve ril me -
si, ay rı ca, 1. Ulu sal Has ta Hak la rı Sem poz yu mu’ nu
sa de ce HAK SAY ile dü zen le ye rek top lan tı çağ rı -
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sın da “(...) en bü yük sağ lık hiz me ti su nu cu su olan
Sağ lık Ba kan lı ğı ve has ta hak la rı nın ger çek sa hi bi
olan si vil top lum adı na HAK SAY ’ın iş bir li ği için de
(...)” ifa de si nin yer al ma sı Ba kan lık ’ın has ta hak la -
rı ör güt len me le ri ne ta raf sız yak laş ma dı ğı dü şün ce -
si ni do ğur mak ta dır (Söz ko nu su çağ rı met ni, Sağ lık
Hak kı Ha re ke ti Der ne ği’ nin in ter net si te sin de yer
al mak ta dır. Der nek bu ifa de üze ri ne bir ba sın açık-
la ma sın da bu lun muş tur). Bu tu tu mun çe şit li ne-
den le ri ola bi lir; an cak ör güt le rin sağ lık
po li ti ka la rı na yak la şım la rı nın bü yük oran da et ki li
ol du ğu ile ri sü rü le bi lir.

HAS TA HAK LA RI ÖR GÜT LE Rİ İÇİN 
ÖN GÖ RÜ VE ÖNE Rİ LER

Ül ke miz de sağ lık hiz met le ri nin ör güt len me, fi-
nans man ve su num mo de li ni tü müy le de ğiş ti re rek
özel leş ti ren Dün ya Ban ka sı pro je si “Sağ lık ta Dö nü -
şü m” ile sağ lık hiz met le ri nin al mak ta ol du ğu gö rü -
nüm dik ka te alın dı ğın da, önü müz de ki dö ne me
iliş kin aşa ğı da ki ön gö rü ler de bu lun mak ola nak lı -
dır:

Sağ lık hiz met le ri has ta ne, si gor ta ve hu kuk
şir ket le rin ce yön len di ri le cek ve yö ne ti le cek tir.
Hiz met le rin plan la ma sı ve su nu mu tüm ba sa mak -
lar da pa zar di na mik le riy le be lir le ne cek tir.

Mal prak tis da va la rı ar ta cak tır. Bu na bağ lı
ola rak ko run ma cı tıp uy gu la ma la rı ve do la yı sıy la
ma li yet ler de önem li ar tış lar gö rü le cek tir.

Sağ lık hiz met le ri ne eri şi min dü ze yi, ge rek -
si ni me gö re de ğil öde me gü cü ne gö re be lir le ne cek -
tir; bu da bi rin ci has ta hak kı nın, di ğer de yiş le
uy gun ni te lik te sağ lık hiz me ti al ma hak kı nın ar tık
bir hak ola rak ta nın ma ya ca ğı an la mı na gel mek te -
dir.

Has ta hak la rı tü müy le müş te ri hak la rı na
eşit le ne cek, ay dın la tıl mış has ta ona mı, bi rin cil has -
ta hak kı ola cak tır.

Böy le si bir sü reç te has ta hak la rı ör güt le ri nin
ön ce lik li ola rak odak lan ma sı ge re ken so run, ge rek-
si ni len sağ lık hiz me ti ne eri şim de ya şa nan so run -
lar dır. Ger çek ten de has ta lar ön ce lik le hiz met ten
ya rar lan ma hak kı nı ta lep et mek te dir ler. İstan bul İl
Sağ lık Mü dür lü ğü’ nün in ter net say fa sın da
(http://www.imhh.gov.tr/has ta hak la ri/sa yi lar la has -
ta hak.ppt) yer alan ve İstan bul İl Sağ lık Mü dür lü -
ğü’ ne Ocak-Ekim 2004 ara sın da ya pı lan top lam
2,939 has ta baş vu ru su nun de ğer len di ril di ği bir ça-
lış ma da, baş vu ru la rın %38,7’si nin sağ lık hiz met le -
rin den ya rar lan ma hak kı ile il gi li ol du ğu
sap tan mış tır. Yu ka rı da sö zü edi len ön gö rü ler göz
önü ne alın dı ğın da bu so ru nun da ha da yay gın la şa -
ca ğı, hiz me te hiç ula şa ma yan ke si min ar ta ca ğı ile -
ri sü rü le bi lir. Has ta hak la rı ör güt le ri sağ lık
po li ti ka la rı ile has ta hak la rı ara sın da ki doğ ru dan
iliş ki yi göz den ka çır ma ma lı, et kin lik le ri ni ve he-
def le ri ni bu or yan tas yon la dü zen le me li dir. Bu bağ-
lam da Sağ lık ta Dö nü şüm ve ben ze ri Dün ya Ban ka sı
pro je le ri ne, ül ke mi zin gu ru ru olan ve Dün ya Sağ-
lık Ör gü tü’ nün 1978’de bü tün dün ya ya öner me -
sin den 18 yıl ön ce oluş tu ru lan sağ lık ocak la rı mı zın,
‘a ile he kim li ği’ adı al tın da özel leş ti ril me si ne kar şı
çık mak önem li dir. 

İlk has ta hak kı, has ta ol ma ma hak kı dır; bu ne-
den le has ta hak la rı ör güt le ri ko ru yu cu sağ lık hiz-
met le ri ne önem ve ril me si ni de sa vun ma lı dır.
Ay rı ca has ta hak la rı ör güt le ri, sağ lı ğın sa de ce sağ-
lık hiz met le ri ile de ğil ba rın ma, bes len me, ça lış ma,
eği tim ve çev re ko şul la rıy la da be lir len di ği ni göz-
den ka çır ma ma lı, bu ko şul lar olum suz ol du ğu sü re -
ce seç me ya da bil gi len di ril me gi bi kla sik has ta
hak la rı nın an lam lı ola ma ya ca ğı nı vur gu la ma lı dır.
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